
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E 1031

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Κύρωση δασικού χάρτη τοπικών κοινοτήτων: Αγίου Μύρωνα, Σταυρακίων και Βουτών Δήμου 
Ηρακλείου Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου. 		  1031

2	 Έγκριση της 4/2025 απόφασης του διοικητικού συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Δωρίδος περί καθορισμού εξομοιούμενης Χερσαίας και Θαλάσσιας Ζώνης Λιμένα στη Γλυφάδα 
του Δ. Δωρίδος.		  1034

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 593256	 (1)

Κύρωση δασικού χάρτη τοπικών κοινοτήτων: Αγίου Μύρωνα, Σταυρακίων και Βουτών Δήμου Ηρα-
κλείου Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 19 του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, 

Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).
2. Το άρθρο 28 του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 275). 
3. Το άρθρο 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-

ρας» (Α’ 289).
4. Τα άρθρα 48 και 50 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).
5. Το άρθρο 39 του ν. 4801/2021 (Α’ 83).
6. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την 

ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του 
Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156).

7. Τα άρθρα 47 έως 52 και 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 
διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο 
εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για 
την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας " Ελλάδα 2.0", Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

17 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ TETAΡTO Αρ. Φύλλου 102



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 102/17.02.20261032

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπ’ αρ. 158576/1579/04.07.2017 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 
τεχνικών προδιαγραφών και τιμολογίου υπολογισμού προεκτιμώμενων αμοιβών για τις εργασίες κατάρτισης 
δασικών χαρτών» (Β’ 2373).

12. Την υπ’ αρ 146776/2459/21.10.2016. απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και «Καθορισμός θεμάτων 
σχετικών με την παρ. 1 εδάφια β’, γ’, δ’ και ε’ του άρθρου 21 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει» (Β’ 3532), και την 
163993/2909/07.12.2017 όμοια απόφαση Υ.Π.ΕΝ. (Β’ 4430). 

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/64663/2956/3.07.2020 (Β’ 2773) απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και ειδικότερα το άρθρο 10 αυτής. 

14. Την υπ’ αρ. 143792/1794/03.08.2016 (Β’ 2750) απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με την οποία καθορίστηκαν θέματα σχετικά με τον ειδικό δικτυακό τόπο ανάρτησης δασικών χαρ-
τών και υποβολής αντιρρήσεων.

15. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη περιοχής ΠΕ Ηρακλείου που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 554/ 
29-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΟΨΘΟΡ1Θ-ΜΕΩ) και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 435/28-01-2022 (ΑΔΑ: ΨΟΛ4ΟΡ1Θ-
ΘΨΞ) πράξη Τροποποίησης Αναρτημένου Δασικού Χάρτη.

16. Την υπ’ αρ. 6953/8-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΞΖ04653Π8-ΓΝΒ, Δ’ 883) απόφαση κύρωσης του δασικού χάρτη της 
ΠΕ Ηρακλείου. 

17. Την υπ’ αρ. 7000/14-11-2022 (ΑΔΑ: 6ΦΙΨ4653Π8-0Ω4, Δ’ 868 και ΦΕΚ διόρθωσης Δ’ 946) απόφαση κύ-
ρωσης δασικού χάρτη των τοπικών κοινοτήτων Λουτρακίου και Καμαρίου Δήμου Μαλεβιζίου, Πενταμοδίου 
και Πετροκεφάλου Δήμου Ηρακλείου, Επάνω Βαθείας Δήμου Χερσονήσου, Πετροκεφαλίου Δήμου Φαιστού, 
Μητροπόλεως, Λουρών, Ασημίου, και Διονυσίου Δήμου Γόρτυνας. 

18. Την υπ’ αρ. 584155/22-12-2025 απόφαση θεώρησης προς κύρωση δασικού χάρτη της Διεύθυνσης 
Δασών Ηρακλείου (ΑΔΑ: ΡΦΝΜ4653Π8-ΙΧΡ), με την οποία εγκρίθηκε το θεματικό περιεχόμενο και η βάση 
γεωχωρικών δεδομένων του εν θέματι δασικού χάρτη.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

20. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Κυρώνουμε τον δασικό χάρτη τοπικών κοινοτήτων:
Αγίου Μύρωνα, Σταυρακίων και Βουτών Δήμου Ηρακλείου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου,
ως προς τα τμήματά του, όπως θεωρήθηκαν με την υπ’ αρ. 584155/2025 απόφαση της Διεύθυνσης Δασών 

Ηρακλείου, και εμφανίζονται στο συνημμένο ψηφιακό διάγραμμα (.pdf ) κλίμακας 1:50.000, που συνοδεύει 
και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας, στο οποίο αποτυπώνονται με:

α. Με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, τα τμήματα που αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις 
των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει,

β. με κίτρινο περίγραμμα και κίτρινη διαγράμμιση, τα τμήματα που αποτελούν εκτάσεις που δεν διέπονται 
από τις διατάξεις τής δασικής νομοθεσίας.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας ο ανωτέρω δασικός χάρτης καθίσταται οριστικός και 
έχει πλήρη αποδεικτική ισχύ σε κάθε διοικητική ή δικαστική αρχή για όλα τα τμήματα που αποτυπώνονται σε 
αυτόν με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, τα οποία αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις των 
παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Επί των ανωτέρω εκτάσεων εφαρμόζονται οι διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, με την επιφύλαξη των 
προβλεπόμενων στην παρ. 5 του ως άνω άρθρου 3, ως προς τις χορτολιβαδικές και τις πετρώδεις και βραχώ-
δεις εκτάσεις των περιπτώσεων α’ και β’ της ως άνω παραγράφου.

Ο οριστικός δασικός χάρτης φυλάσσεται και τηρείται από το Τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων της Δι-
εύθυνσης Δασών Ηράκλειο στον ειδικό διαδικτυακό τόπο ανάρτησης δασικών χαρτών στην ιστοσελίδα του 
φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο».

Η ισχύς τής παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1033Τεύχος Δ’ 102/17.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 102/17.02.20261034

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 31 Δεκεμβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 61772	 (2)
Έγκριση της 4/2025 απόφασης του διοικητικού συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Δωρίδος περί καθορισμού εξομοιούμενης Χερσαίας και Θαλάσσιας Ζώνης Λιμένα στη Γλυφάδα 
του Δ. Δωρίδος.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση,στελέχωση της Περιφέρειας,ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107),
2. του ν. 2575/1998 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας» (Α’ 23),
3. των άρθρων 20 και 28 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός,παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), όπως έχει συ-

μπληρωθεί με το άρθρο 34 του ν. 4114/2011 (Α’ 209),
4. του ν. 3153/2003 «Ναυτική και επαγγελματική εκπαίδευση,κατάρτιση και επιμόρφωση και ρύθμιση άλλων 

θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Εμπορικής ναυτιλίας» (Α’ 153),
5. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),
6. του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),
7. του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),
8. του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 21),
9. του β.δ. 14/14.1.1939 «περί κωδικοποιήσεως των περί λιμενικών Ταμείων κειμένων διατάξεων» (Α’ 24),
10. του π.δ. 649/1977 «Περί μεταφοράς εις το Υπουργείων Δημοσίων Έργων των αρμοδιοτήτων του Υπουρ-

γείου Εμπορικής Ναυτιλίας περί εκτελέσεως έργων εις τους λιμένας εν γένει και μεταφοράς εις το Υπουργείων 
Εμπορικής Ναυτιλίας των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Δημοσίων Έργων περί εποπτείας, οργανώσεως και 
λειτουργίας των Λιμενικών Ταμείων» (Α’ 212),

11. του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231),
12. της υπό στοιχεία 1028241 π.ε./2729 π.ε./Β0010/13-4-2005 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-

μίας και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας «Καθορισμός Χώρων που εξομοιώνονται με ζώνη λιμένος» 
(Β’ 547),

13. της υπ’ αρ. 40282/22-07-2025 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός της Ειρήνης Καραλα-
ριώτου του Κωνσταντίνου, στη θέση της μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902),

14. της υπ’ αρ. 50357/16-09-2024 απόφασης του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων και εγγράφων με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διευθύνσεως Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και 
Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (ΑΔΑ: 96Ι8ΟΡ10-Ν4Σ0, Β’ 5358),

15. του υπ’ αρ. 3113.17/69445/2025/29-09-2025 εγγράφου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, με το οποίο παρέχεται σύμφωνη γνώμη για την εξομοίωση χώρου με Ζώνη Λιμένα στην Γλυφάδα 
του Δήμου Δωρίδος,

16. του υπό στοιχεία 178948ΕΞ 2025/13-10-2025 εγγράφου του Υπουργείου Εθνικής οικονομίας και Οικο-
νομικών - Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας, με το οποίο παρέχεται σύμφωνη γνώμη για τον καθορισμό ορίων 
εξομοιούμενης Χερσαίας και Θαλάσσιας Ζώνης Λιμένος στην Γλυφάδα του δήμου Δωρίδος,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1035Τεύχος Δ’ 102/17.02.2026

17. του υπό στοιχεία 148186 ΑΠΑ 2025/10-12-2025 εγγράφου της Κτηματικής Υπηρεσίας Φωκίδας με το 
οποίο μας απέστειλε το υπό στοιχεία 95422 ΑΠΑ 2025/29-09-2025 έγγραφο περί διατύπωσης απόψεων για 
την πρόταση εξομοιούμενης ΧΖΛ Γλυφάδας Δωρίδος,

18. του θεωρηθέντος από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Δωρίδος τοπογραφικού διαγράμματος με 
αριθμό σχεδίου Τ.4 - Απρίλιος 2021 σε κλίμακα 1:500, με τίτλο «Τοπογραφικό Διάγραμμα Περιοχής Λιμένα 
Γλυφάδας(τοπογραφική και υψομετρική αποτύπωση)»,

19. του θεωρηθέντος από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Δωρίδος τοπογραφικού διαγράμματος με 
αριθμό σχεδίου Τ.4-Χ Απρίλιος 2021 σε κλίμακα 1:500, με τίτλο «Διάγραμμα Θαλάσσιας Ζώνης Λιμένα Γλυφά-
δας (τοπογραφική αποτύπωση)»,

20. της υπ’ αρ. 4/2025 απόφασης του διοικητικού συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Δωρίδος 
περί «καθορισμού εξομοιούμενης Χερσαίας και Θαλάσσιας Ζώνης Λιμένα στην θέση Γλυφάδα του Δήμου 
Δωρίδος» (ΑΔΑ: ΡΗΛΤ46Μ709-856),

21. του υπ’ αρ. 202/24-10-2025 εγγράφου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Δωρίδος με το οποίο διαβι-
βάστηκε με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στην υπηρεσία μας ο φάκελος της υπόθεσης και έλαβε αριθμό πρω-
τοκόλλου 54530/12-11-2025.

Β. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση κα-
ταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

Γ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 4/2025 απόφαση του διοικητικού συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Δωρίδος περί «καθορισμού εξομοιούμενης Χερσαίας και Θαλάσσιας Ζώνης Λιμένα στην θέση Γλυφάδα του 
Δήμου Δωρίδος» (ΑΔΑ: ΡΗΛΤ46Μ709-856), οι οποίες ορίζονται από την πολυγωνική γραμμή του θεωρημένου 
από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Δωρίδος τοπογραφικού Διαγράμματος και το οποίο αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της παρούσας απόφασης, με κορυφές (σε ΕΓΣΑ ’87) τα κάτωθι σημεία:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΛΙΜΕΝΑ

α/α Χ Υ

1 331448.96 4249482.22

2 331494.42 4249353.28

3 331600.92 4249267.51

4 331721.15 4249216.55

5 331841.38 4249165.60

6 331959.32 4249145.82

7 332072.95 4249193.09

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΧΕΡΣΑΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΛΙΜΕΝΑ

α/α Χ Υ

Α 331739.55 4249491.45

Β 331745.22 4249518.28

Γ 331761.41 4249514.24

Δ 331780.07 4249508.423

Ε 331786.61 4249505.64

Ζ 331805.88 4249497.42

Η 331850.51 4249489.68

Θ 331827.10 4249486.17

Ι 331862.32 4249467.08

Κ 331870.39 4249462.57

Λ 331896.00 4249446.68

Μ 331887.14 4249433.36



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 102/17.02.20261036



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1037Τεύχος Δ’ 102/17.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 102/17.02.20261038



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1039Τεύχος Δ’ 102/17.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 102/17.02.20261040

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άμφισσα, 17 Δεκεμβρίου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΙΡΗΝΗ ΚΑΡΑΛΑΡΙΩΤΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04001021702260010*


		2026-02-18T21:38:37+0200




